Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Votuporanga

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 34/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP

4 de junho de 2025

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor-Geral do Campus Votuporanga faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 46, de 19 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial
da União em 20 de maio de 2025, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas
de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Português/Letras.

Temas Referências

A gramática na sala de aula: das
concepções às práticas de
ensino de Língua Portuguesa
para ouvintes e surdos

GESSER, A. Libras? Que língua é essa? Crenças e
preconceitos em torno da língua de sinais e da realidade surda.
São Paulo: Parábola, 2009.
GOLDFELD, M. A criança surda. São Paulo: Pexus, 1997.
QUADROS, R. M.; KARNOPP, L. B. Língua de sinais brasileira:
estudos lingüísticos. Porto Alegre: Artes Médicas, 2004.
STROBEL, K. As imagens do outro sobre a cultura surda.
Florianópolis: EdUFSC, 2008.

Ensino de Libras como segunda
língua para alunos ouvintes:
estratégias metodológicas

Língua Brasileira de Sinais e
Língua Portuguesa: o ensino dos
aspectos fonológicos,
morfológicos e sintáticos

Obs: O(a) candidato (a) poderá ser ministrada em Língua Portuguesa ou Libras, contudo a arguição
será em Libras.

Votuporanga, 4 de junho de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Teixeira Domingues

Diretor Geral do Campus Votuporanga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 04/06/2025 15:13:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

963703
1a7bfa0725

REQUERIMENTO 34/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP

REQUERIMENTO 34/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP / pg. 1

REQUERIMENTO 34/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP

REQUERIMENTO 34/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: